
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
 DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette  del mese  di novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO il decreto   n. 9 , emesso   dal Commissario Straordinario   in    data 02 /08 /2021 ,  con  il  

quale   è   stata confermata alla sottoscritta la Responsabilità dell’Area Amministrativa e la 

successiva deliberazione della Commissione Straordinaria del 27/09/2021 di conferma della 

nomina al predetto incarico; 

 
RICHIAMATA la Manifestazione d'Interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di 

percorsi di politiche attive finalizzati alla realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale, rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga - Decreto n.   12824   del 18/10/2019 - BURC n.  

116 del 18/10/2019; 

 

DATO ATTO che con avviso pubblico del 08/08/2021, conclusivo dell’ultima proroga, il numero 

dei soggetti impegnati nei sopra menzionati tirocini è di n. 2 unità; 

 

VISTA la nota protocollo SIAR n. 370001 del 30/08/2021, con la quale la Regione Calabria - 

Dipartimento Lavoro, Attività Produttive - Sviluppo Economico e Turismo, ha reso noto il 

finanziamento di tirocinio -seconda annualità di cui al sopra citato decreto n. 16748 del 23/12/2019; 

 

ATTESO CHE l’Ente ha partecipato alla manifestazione d’interesse di cui sopra e pertanto con 

nota prot. 6432.del 01/09/2021 ha provveduto a trasmettere la relativa documentazione alla 

Regione Calabria - Dipartimento Lavoro - Attività Produttive - Sviluppo Economico - Turismo; 

 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 8 del 

08/11/2021 con la quale si è provveduto a prendere atto: 

- della nota prot. SIAR n. 370001 del 30/08/2021, acquisita in atti al protocollo comunale, con la 

quale la Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Attività Produttive, Sviluppo Economico, 

Turismo, ha reso noto il finanziamento di tirocinio- seconda annualità di cui al precitato Decreto 

n. 12824 del 23/12/2019 

- della nota prot. Siar Prot. N. 389852 del 13/09/2021, acquisita in atti avente ad oggetto: 

“Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di 

percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”.  Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 

del 18/10/2019 – Predisposizione progetti formativi per la seconda annualità di tirocinio.” con la 

quale la Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Attività Produttive, Sviluppo Economico, 

Turismo fornisce ulteriormente chiarimenti ad integrazione delle indicazioni già fornite. 

 

VISTA la Circolare prot. SIAR n. 442334 del 14/10/2021 con la quale la Regione Calabria, 

Dipartimento Lavoro, Attività Produttive, Sviluppo Economico, Turismo comunica che con DDG 

n. 10356 del 14/10/2021 è stato autorizzato l'avvio della seconda annualità per i tirocini di cui 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse rivolta ad Enti 
Pubblici e Soggetti  Privati  per  la  presentazione  di  percorsi  
di  politiche  attive per   la   realizzazione   di   Tirocini   di   
inclusione   sociale   rivolti   a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga-Decreto n. 12824 del 18/10/2019-  Burc.  
n.  116  del  18/10/2019.  Misure  di  prevenzione emergenza 
Covid-19.-Proroga di attività di tirocinio. Impegno spesa per 
polizza assicurativa CIG Z5333F4E7C 

 

N° 72 
 
Del  17/11/2021 



all'Avviso suddetto e assunti i relativi impegni di spesa, con la quale viene determinato l'importo 

dell’indennità mensile per la seconda annualità di tirocinio in 700,00 euro, fermo restando la 

rendicontazione e liquidazione bimestrale come da Avviso Pubblico, e si stabiliscono inoltre i 

termini finali per concludere le attività di avvio della seconda annualità, precisando che per gli Enti 

ospitanti che hanno già concluso la prima annualità il termine ultimo è fissato al 30/11/2021; 

 

CONSIDERATO che gli Enti Ospitanti procedono all'attivazione degli UNILAV e all'avvio 

operativo delle attività esclusivamente dopo la sottoscrizione della convenzione e dei progetti 

formativi da parte del competente centro per l'impiego e previa verifica da parte degli stessi CPI di 

tutta la documentazione, ivi comprese le polizze assicurative che gli enti ospitanti dovranno 

predisporre; 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto della nota sopra citata; 

 

DATO ATTO che l’onere finanziario a carico del Comune è equivalente a euro 269,00 per la 

stipula dell’apposita assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, per la quale è stato già 

acquisito il relativo preventivo di spesa trasmesso dall’Agenzia Unipolsai di Lamezia Terme; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il parere di regolarità contabile di cui al D.  lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

DETERMINA 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO della Circolare prot. SIAR n. 442334 del 14/10/021 ad oggetto: 

“Manifestazione d'Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di 

percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga". Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 
del 18/10/2019 - Avvio della seconda annualità di tirocinio”, con la quale la Regione Calabria, 

Dipartimento Lavoro, Attività Produttive, Sviluppo Economico, Turismo comunica che con DDG 

n. 10356 del 14/10/2021 è stato autorizzato l'avvio della seconda annualità per i tirocini di cui 

all'Avviso suddetto e assunti i relativi impegni di spesa. 

 

DI DARE ATTO che l’onere finanziario a carico del Comune è equivalente a euro 269,00,   per 

la stipula dell’apposita assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, per la quale è stato già 

acquisito il relativo preventivo di spesa trasmesso dall’Agenzia Unipolsai di Lamezia Terme; 

 

DI IMPEGNARE la somma di euro 269,00  sul cap. 1044 del bilancio pluriennale 2020/2022 

annualità 2021 

 

DI DARE ATTO che i due soggetti saranno avviati presumibilmente con decorrenza dal 

25/11/2021 per dodici mesi;   

 

DI DARE comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai tirocinanti sig. Scalzo 

Enrico nato ad Omegna (NO) il 25/01/1972 e sig. Giudice Massimo nato a Nocera Terinese il 

05/05/1976; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Calabria ed al Centro per l’Impiego di 

Lamezia Terme, rispettivamente ai seguenti indirizzi pec: bandi.selfps@pec.regione.calabria.it-

cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio on-line e sul sito 

Web di questo Ente-Sezione - Amministrazione trasparente – provvedimenti - sottosezione  

“provvedimenti dirigenti”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 

                                                        Responsabile del Servizio Amministrativo  

                     F.to  Giuliana Cembalo

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it-cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it
mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it-cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it


Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line  in  data     ,  e  che  la  stessa  rimane  pubblicata  per  15  (quindici)  giorni 
consecutivi dal    

 
Nocera Terinese lì    

 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

x□  HA  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 

  NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
Nocera Terinese   17/11/2021 

                         Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.Grande Angelo Antonio Maria      

 

 
 

 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Settore III,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese  17/11/2021 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

F.to Giuliana CEMBALO 

 


